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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1970-1971. 

9 MARS 1971 

PROJET DE LOI 

modifiant la loi du 3 juillet 1969 
créant le Code de la taxe sur la valeur ajoutée. 

AMENDEMENT 

PRÉSENTÉ PAR M. CHARPENTIER. 

Art. 2. 

Remplacer cet article par ce qui suit : 

« Sans préjudice de lepplicetion éventuelle des arti­ 
cles 47, alinéa 2 et 76. le montant à restituer est déduit du 
montant des taxes dues par l'assujetti pour le premier mois 
de chaque trimestre civil des années 1972 et 1973 ainsi que 
pour le premier mois de l'année 1974. La déduction, dans ce 
cas, aura lieu par neuvième du total des taxes à restituer. 

Si le rendement de la taxe sur la valeur ajoutée le permet, 
la déduction pourra commencer le premier mois du der­ 
nier trimestre civil de l'année 1971. Dans ce cas les déduc­ 
tions auront lieu par dixièmes. 

Dans le cas où le montant à rembourser trimestrielle­ 
ment en vertu des dispositions qui précèdent excèderait 2 
milliards de francs par trimestre, le Roi pourra ellonqer la 
période de remboursement sans excéder le premier mois du 
dernier trimestre civil de l'année 1974. Dans ce cas, le Roi 
fixera la quotité du remboursement effectué chaque trimes­ 
tre, celle-ci devant être égale pour tous les trimestres. 

En toute hypothèse, le Roi pourra raccourcir les délais 
prévus ci-avant dans le cas où le rendement de la taxe le 
permettrait. » 

Voir: 
906 (1970-1971): 
- No 1 : Projet de loi. 
- No 2 : Amendements. 
- N° 3 : Rapport. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1970-1971. 

9 MAART 1971 

WETSON1WERP 

tot wijziging van de wet van 3 juli 1969 tot invoe­ 
ring van het Wetboek van de belasting over de 

toegevoegde waarde. 

AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEER CHARPENTIER. 

Art. 2. 

Dit artikel vervangen door wat volgt: 

« Onverminderd de eventuele toepassing van de artikelen 
47. tweede lid, en 76, wordt het bedrag van de teruggaaf 
afgetrokken van het bedrag van de belastingen dat de belas­ 
tin9plichtige verschuldigd is voor de eerste maand van elk 
kelenderk umrteel van de jaren 1972 en 1973 alsmede voor 
de eerste maand van 1974. ln dat geval geschiedt de aftrek­ 
king per negenden van de totale teru9gaaf. 
Indien de opbrengst van de belasting over de toegevoegde 

waarde zulks mogelijk maakt, kan de aftrekking beginnen 
met ingang van de eerste maand van het laatste kalender­ 
kwartaal van 1971. ln dat geval geschiedt de aftrekking per 
tienden. 
Mocht het bedrag dat krachtens de vorige bepalingen 

elk kwartaal moet worden terugbetaald, 2 miljard frank per 
kwartaal overschrijden, dan kan de Koning de terugbeta­ 
lingsperiode verlengen, doch niet langer dan de eerste 
maand van het laatste kalenderkwartaal van 1974. ln dat 
9eual stelt de Koning het bedrag vast dat elk kwartaal 
wordt terugbetaald; dat bedrag moet gelijk zijn voor elk 
kwartaal. 
ln elk gwal kan de Koning de hierboven bepaalde termij­ 

nen inkorten wanneer de opbrengst van de belasting zulks 
mogelijk maakt». 

Zie: 
906 ( 1970-1971) : 
- N•· 1 Wetsontwerp. 
- N• 2 Amendementen. 
__ Nr 3 Verslag. 
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JUSTIFJCATION. 

La durée du remboursement des taxes ayant grevé les stocks au 31 
décembre 1970 est basée sur une hypothèse: ces stocks représenteront 
24 milliards. Ils seront remboursés en 12 trirnestrialités de 2 milliards 
chacune. 

Si cette hypothèse n'était pas vérifiée, il n'y a aucune raison pour 
que le Trésor ne maintienne pas le remboursement prévu b concurrence 
de 2 milliards par trimestre. L'argent qu'il détient revient au contri­ 
buable et doit donc lui être restitué le plus tôt possible. 

Il apparaît totalement inadéquat de prévoir dès à présent que le 
remboursement sera étalé sur toute l'année 1974. S'il apparaissait en 
effet et par exemple que le remboursement total n'est que de 18 milliards. 
il pourrait Intervenir sur les 9 trimestres débutant le 20 janvier 1972 
et s'achevant le 20 janvier 1971, c'est-à-dire dans les délais actuelle­ 
ment prévus par le Code. 

La présente formule n'alourdit dès lors en rien les charges finan­ 
cières de l'Etat telles qu'elles ont été prévues. Elle évite de créer 
à J'avance un problème qui ne se posera probablement pas. Il est inop­ 
portun de prévoir un allongement de trois trimestres en fin de période 
de remboursement si cet allongement ne s'avère pas nécessaire. 

VERANTWOORDING. 

De duur van de terugbetaling van de belastingen die op 31 decem­ 
ber l 970 op de voorraden geheven waren, is vastgesteld op \lrond van 
een veronderstelling, nl. dat die voorraden 24 miljard verteqenwoordi­ 
gen. Zij zullen worden terugbetaald in 12 driemaandelijkse termijnen 
van elk 2 miljard. 

Mocht die veronderstelling niet uitkomen, dan is dat nog geen reden 
voor de Schatkist om zich niet te houden aan de geplande terug­ 
betalingen van 2 miljard per kwartaal. Dat geld behoort immers aan de 
belastingplichtigen en moet hun zo spoedig mogelijk worden terug­ 
betaald .. 

Het is volkomen ongepast nu reeds te bepalen dat de terugbetaling 
over het hele jaar 1974 zal worden gespreid. Indien b.v. mocht blij­ 
ken dat er in totaal slechts 18 miljard moet worden terugbetaald, dan 
zou zulks in 9 kwartalen kunnen gebeuren, te beginnen vanaf 20 januari 
1972 en eindigend op 20 januari 1974, d.w.z. binnen de thans door het 
Wetboek bepaalde termijn. 

De voorgestelde formule betekent dus geen verwaring van de voor 
de Staat geplande financiële lasten. Zo wordt het mogelijk een probleem 
te vermijden dat waarschijnlijk niet eens zal rijzen. Het past niet in 
een verlenging van de terugbetalingsperiode met drie kwartalen te 
voorzien, indien een dergelijke verlenging niet nodig is. 

E. CHARPENTIER. 


